

**2018 m. kovo 22 dieną** Lietuvos kultūros tyrimų institutas rengia  
**tarptautinę konferenciją „Išvysti kitaip“**,  
skirta filosofo ir kūrėjo Viliaus Storosto-Vydūno 150-osioms gimimo metinėms.

Vydūną pagrįstai laikome viena ryškiausių moderniosios Lietuvos istorijos asmenybių. Be jo dvasinio indėlio būtų sunku įsivaizduoti ne tik Mažosios Lietuvos, bet ir visos Lietuvos atgimimo bei sąmonėjimo kelią. Vis dėlto, idant Vydūno dvasinis palikimas taptų iš tiesų aktualus mūsų šiuolaikiniam žmogui, kiekvienai kartai būtina suprobleminti šio palikimo vertės klausimą. Atsižvelgdami į tai, kad asmens sąmoningumo ir sąmonėjimo klausimas buvo labai svarbus pačiam Vydūnui, o kartu turėdami galvoje aplinkybę, jog mąstymo laisvė, minties savarankiškumas ir gebėjimas kūrybingai integruoti svetimas mąstymo įtakas į savąjį mąstymą, užuot aklaizdomis sekus, yra tikrieji asmens ir asmenybės sąmoningumo ženklai, pagal kuriuos atpažįstame kiekvieną tikrą filosofą, be to, atsižvelgdami į Vydūno minties heterogeniškumą ir net tam tikrą eklektiškumą, galime kiek provokuojamai paklausti, ar Vydūno mąstymą iš tikrųjų galime laikyti autentiška filosofija. Konferencijoje bus svarstoma, kiek Vydūno mąstymas yra savarankiškas ir kiek jis buvo veikiamas svetimų įtakų – senosios indų išminties tradicijos, taip pat Vydūno gyvenamuoju metu madingų idėjų, savuoju etosu artimų teosofijai, antroposofijai ir etnosofijai.

Klausdami, ar Vydūno mąstymas atitinka klasikinės ir šiuolaikinės Vakarų filosofijos kriterijus, mes kartu keliame ir šios neabejotinai iškilios asmenybės, aistringos tautos žadintojo keltų idėjų aktualumo ne šiaip abstrakčiai tautai ar statistiniam tautiečiui, o kritiškam ir labai išsilavinusiam šių dienų intelektualui klausimą.

Kontaktai:

**Rita Repšienė:** r.repsiene@gmail.com

**Naglis Kardelis:** naglis.kardelis@gmail.com

**Odeta Žukauskienė:** odeta.zukauskiene@gmail.com

# IŠVYSTI

10 val.

Lietuvos kultūros tyrimų instituto direktoriaus DOC. DR. RASIAUS MAKSELIO sveikinimo žodis

**DOC. DR. NAGLIS KARDELIS**

Lietuvos kultūros tyrimų institutas

Vydūno mąstymas šiuolaikinio filosofo akimis: filosofija, teosofija, antroposofija ar etnosofija?

**DR. KĘSTUTIS ŠAPOKA**

Lietuvos kultūros tyrimų institutas

Vydūno realizmo samprata

**DR. MIROSLAV DANYŚ**

Detmoldas, Vokietija

Vydunas' Spiritualität am Beispiel seines Werkes "Sieben Hundert Jahre deutsch-litauischer Beziehungen"

**LEKT. VYTIS VIDŪNAS**

Vilniaus universiteto Azijos ir transkultūrinių studijų institutas

Vydūno „Bhagavadgytos“ vertimas

**PROF. VLADIMIR GILMANOV**

Kaliningrado I. Kanto federalinis universitetas, Rusija

Телеология волны, или учение Видунаса в свете современной корпускулярно-волновой физики

12 val.

Kavos pertrauka

13 val.

**DOC. DR. RITA REPŠIENĖ**

Lietuvos kultūros tyrimų institutas

Vizualumo komunikacija, arba Vydūno pasaulis XXI amžiuje

**DOC. DR. ODETA ŽUKAUSKIENĖ**

Lietuvos kultūros tyrimų institutas

Asmenybės magija: charizmos svarba kultūroje

**DR. SKAIDRA TRILUPAITYTĖ**

Lietuvos kultūros tyrimų institutas

*Homo Deus*: virtualiosios tapatybės ir technoreligijos

**PROF. DR. AUŠRA MARTIŠIŪTĖ-LINARTIENĖ**

Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas

Achajiškos deivės: Vydūno dramos ir Marijos Gimbutienės „Senoji Europa“

Konferencijos aptarimas ir diskusija

(Vaclovas Bagdonavičius, Naglis Kardelis, Rita Repšienė, Skaidra Trilupaitytė, Odetta Žukauskienė)

TARPTAUTINĖ  
MOKSLINĖ  
KONFERENCIJA

Skiriama filosofo ir kūrėjo  
Vilhelmo Storostos-Vydūno  
150-osioms gimimo metinėms

2018 m. kovo 22 diena  
Taikomosios dailės ir dizaino muziejus  
(Arsenalų g. 3A, Vilnius)

LIETUVOS  
KULTŪROS TYRIMŲ  
INSTITUTAS



Konferenciją parėmė

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO LITUANISTIKOS TRADICIJŲ IR PAVELDO ĮPRASMINIMO KOMISIJA

LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJA

# KITAI P